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Формирующийся потенциал нового социаль-
ного порядка во многом зависит от справедливо-
сти и эффективности налоговой политики, базо-
вые основы которой требуют разрешения проблем, 
связанных с налогообложением добавленной сто-
имости. Указанная логика выделяет множествен-
ные противоречия в тексте гл. 21 НК РФ и задачи 
реформирования правового регулирования добав-
ленной стоимости в направлении придания си-
стеме НДС качеств, способствующих более спра-
ведливому социальному распределению. О насто-
ятельном требовании модернизации правового 
механизма НДС свидетельствуют обобщенные ре-
зультаты социологических опросов (табл.  1, 2), 
проведенных в 2015—2016 гг. с собственниками, 
руководителями и ведущими менеджерами средне-
го и малого бизнеса, оценивающими состояние си-
стемы налогообложения добавленной стоимости, 
внося следующие изменения:

ликвидация необоснованных привилегий огра-
ниченного участия в налогообложении добавлен-
ной стоимости;

снижение ставки НДС до 10—12%;
трансформация существующей фискальной 

формы в вариант менее агрессивного налогообло-
жения добавленной стоимости;

расширение круга участников в налогообложе-
нии добавленной стоимости через наделение фи-
нансовых учреждений статусом субъекта налога.

Расширение участия в налогообложении добав-
ленной стоимости через ликвидацию необоснованных 
привилегий

Законодатель, стремящийся преобразовывать 
налогово-бюджетную систему согласно началам 
справедливости и улучшения общего блага, должен 
поставить довольно узкие пределы возможностям 
легкого безналогового обогащения. В этом смысле 
ранее, в 1887 г., совершенно категорично высказы-
вался проф. А. А. Исаев: «Должно увеличивать на-
логи на производство и обращение, которые падают 
на налогоплательщиков, наименее обремененных» 1. 
О преференциях власти, извлекаемых в ущерб об-
щему благу, говорит Дж. Стиглиц, замечая, что 
«экономическая элита устанавливает собственные 
ограничения с выгодой для себя, но в данном слу-
чае невозможно говорить ни об эффективности, ни 
о справедливости такой системы» 2.

1 Исаев А. А. Очерк теории и политики налогов // Цит. по: 
Финансы и налоги: очерки теории и политики. М., 2004. С. 603.

2 Стиглиц Д. Цена неравенства. Чем расслоение общества 
грозит нашему обществу. М., 2017. С. 45.
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Статья посвящена рассмотрению базовых основ налоговой политики в сфере налогообложения до-
бавленной стоимости в Российской Федерации. Выделяются наиболее острые противоречия норма-
тивно-правового регулирования в системе НДС, которые в основном затрагивают фискальные пре-
ференции глобального иностранного капитала и отечественного финансового капитала, извлекающих 
сверхдоходы при минимальном налогообложении. Выдвигается комплекс предложений по преобразо-
ванию института налогообложения добавленной стоимости в Российской Федерации, который вклю-
чает в себя: снижение ставки НДС до 10–12%; наделение финансовых учреждений статусом субъекта 
налога; ликвидацию необоснованных привилегий ограниченного участия в налогообложении добав-
ленной стоимости. 
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Таблица 1

Результаты опроса 220 руководителей и ведущих специалистов средних 
предприятий, занимающихся производством промышленной продукции. 

Опросы выполнены в 2015–2016 гг.

1. Ведущее место среди факторов, препятствующих развитию предприятий, отда-
но четырем позициям:

Доля опрошен-
ных, высказавшихся 

утвердительно

– высокий уровень НДС-обложения 98%
– коррупция государственных и муниципальных чиновников и управляющих 
менеджеров корпораций; 70%

– недоступность источников среднесрочного и долгосрочного 
финансирования; 62%

– сложность привлечения квалифицированного персонала 67%
2. Оценка налоговой позиции своей организации путем оценочного утверждения: 

«Приемлемый уровень НДС-обложения для экономики моего предприятия до-
стижим при ставке: 

12% 44%
10% 63%
9% 81%
8%» 91%

3. В сфере налоговой политики респонденты считают обоснованными следующие 
меры:

– одобряют решения Казахстана и Киргизии о снижении ставки НДС до 12% 
и считают такую меру необходимой в Российской Федерации; 97%

– полагают, что необходимо расширить НДС-обложение, распространив его 
на банки и другие финансовые учреждения в качестве компенсации для бюд-
жета от снижения НДС;

95%

– для целей совершенствования налогового законодательства на всех уровнях 
принятия решений необходимо создать выборные совещательные органы из 
числа плательщиков налога для выражения мнения о наиболее рациональном 
порядке налогообложения;

100%

– необходим переход к межбюджетному перераспределению НДС-платежей 
на основе расщепления ставки НДС между федеральным и региональным 
уровнями бюджетов;

93%

– необходима ликвидация налоговых преимуществ по НДС для иностран-
ных производителей перед предприятиями отечественной промышленности; 92%

– необходим общественный контроль за расходованием бюджетных средств; 97%
– необходимо введение уголовной ответственности для чиновников за «не-
законное обогащение» 90%

4. Оценка качества налогово-бюджетной политики путем заполнения пробела 
в утверждении: «государство тратит «впустую» не менее___копеек с каждого руб- 
ля полученных налогов»

10 2%
25 32%
50 54%
70 12%
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Среди первоочередных мер в данном направле-
нии следует провести ревизию фискальных приви-
легий иностранного глобального капитала и оте-
чественного финансового капитала, извлекающих 
сверхдоходы при минимальном налогообложении, 
а также привилегий других рентоориентированных 
отраслей народного хозяйства.

В частности, очевидно, что норма п/п. 3 п.  3 
ст. 149 НК РФ о том, что не подлежат налогообло-
жению банковские операции, «в том числе оказание 
посреднических услуг по операциям купли-продажи 
иностранной валюты», обусловлена интересами фи-
нансового капитала, получающего значительные до-
ходы 3 в виде комиссионных вознаграждений от по-

3 В 2008 г. обороты банков по посредническим операциям 
купли-продажи валюты составляют более 1 трлн руб. ежегодно 
(см.: Финансы. 2008. № 8. С. 35).

среднических операций по купле-продаже валюты 
на межбанковской валютной бирже.

При этом важно учесть, что общеевропейские 
принципы взимания НДС и порядок, предшеству-
ющий принятию данной нормы в составе второй 
части НК РФ, предполагают взимание НДС с сум-
мы комиссии банка при купле-продаже иностран-
ной валюты за счет и по поручению клиентов.

Шестая директива Совета от 17  мая 1977 г. 
№ 77/388/EEC «О гармонизации законодательства 
государств-членов в отношении налогов с оборо-
та — Общая система налога на добавленную сто-
имость: единообразная база исчисления» 4 предус-
матривает принцип обложения НДС любых 

4 Sixth Council Directive 77/388/EEC of 17 May 1977 on the 
harmonization of the laws of the Member States relating to turnover 
taxes — Common system of value added tax: uniform basis of 

 
Результаты опроса 192 руководителей и собственников малых предприятий, 

занимающихся производством промышленной продукции в условиях специальных (без НДС) режимов 
налогообложения. Опросы выполнены в 2015–2016 гг.

1. Ведущее место среди факторов, препятствующих развитию предприятий, от-
дано четырем позициям:

Доля опрошенных предпри-
нимателей, высказавшихся 

утвердительно

– наличие НДС-барьера, затрудняющего вхождение в систему разделения 
труда с участием крупных производителей; 73%

– коррупция государственных и муниципальных чиновников и управля-
ющих менеджеров корпораций; 90%

– недоступность источников среднесрочного и долгосрочного 
финансирования; 92%

– сложность привлечения квалифицированного персонала 64%

2. В сфере налоговой политики считают обоснованными следующие меры:

– одобряют решения Казахстана и Киргизии о снижении ставки НДС до 
12% и считают такую меру необходимой в Российской Федерации; 99%

– полагают, что необходимо расширить НДС-обложение, распространив 
его на банки и другие финансовые учреждения в качестве компенсации 
для бюджета от снижения НДС;

91%

– для целей совершенствования налогового законодательства на всех уров-
нях принятия решений необходимо создать выборные совещательные ор-
ганы из числа плательщиков налога для выражения мнения о наиболее ра-
циональном порядке налогообложения.

100%

3.
Оценка качества налогово-бюджетной политики путем заполнения пробела 
в утверждении: «государство тратит «впустую» не менее___копеек с каждого 
рубля полученных налогов»

10 7%
25 27%
50 44%
70 20%

затруднились с ответом 2%

Таблица 2
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операций поставки товаров и услуг, выполняемых 
за вознаграждение.

Закон РФ от 6 декабря 1991 г. № 1992-1 «О на-
логе на добавленную стоимость» до 1 апреля 1996 г. 
предусматривал освобождение от налога опера-
ций: по выдаче и передаче ссуд, совершаемых по 
денежным вкладам, расчетным, текущим и другим 
счетам, связанным с обращением валюты, денег, 
банкнот, являющихся законными средствами пла-
тежа (кроме используемых в целях нумизматики); 
с ценными бумагами, за исключением брокерских 
и иных посреднических услуг.

Судебная практика в отношении налоговых 
споров по данной тематике находит подтвержде-
ние в Постановлении Президиума Высшего Арби-
тражного Суда РФ от 14 ноября 1995 г. № 1573/95 5. 
В изложении п/п. «е» п. 1 ст. 5 Закона РФ от 6 де-
кабря 1991 г., вступившего в силу с 1 апреля 1996 г., 
законодатель освобождает банковские операции 
(кроме инкассации) от налога на добавленную сто-
имость, оставляя однозначную трактовку вопроса 
об обложении у банков посреднических услуг по 
операциям купли-продажи иностранной валюты 
за пределами нормативного усмотрения.

Данная фискальная привилегия не обоснована 
интересами общего блага. Более того, она им явно 
противоречит. Безналоговый характер присвоения 
спекулятивной добавленной стоимости стимули-
рует сверхдоходы банков и побуждает их к нако-
плению валютных средств, всемерному увеличе-
нию объемов операций на валютной бирже, игре 
на разнице обменных курсов и в итоге превраща-
ется в дополнительный фактор дестабилизации 
макроэкономической ситуации в экономике. Раз-
меры проводимых операций кратно превышают 
реальные потребности экономики: общий объем 
торгов в 2015 г. на биржевом валютном рынке со-
ставил 311 трлн руб.6 с почти полуторным увеличе-
нием в 2016 г.

В широком смысле валютные спекуляции по-
средничающих банков являют собой пример отде-
ления капитализма от реальной экономики, когда 
«капитал стал служить капиталу, а не ценности, 
а финансовые системы становятся хищниками» 7. 
Это наносит ущерб самой расхищаемой кредит-
но-банковской системе 8.

assessmentю URL: http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.
do?uri=CELEX:31977L0388: en: NOT (дата обращения: 01.03.2017).

5 См.: Вестник ВАС РФ. 1996. № 2.
6 URL: http://moex.com/s490 (дата обращения: 01.03.2017).
7 Малган Д. Саранча и пчела: Хищники и творцы в капита-

лизме будущего. М., 2014. С. 367.
8 «Суммарная дыра в балансах 68 банков, которые в 2016 г. 

лишились лицензии, составила 560 миллиардов рублей» 

Таким образом, нет никаких препятствий в вос-
становлении нормативного требования об уплате 
НДС с выручки от посреднических услуг по опера-
циям купли-продажи иностранной валюты с соот-
ветствующей корректировкой п/п. 3 п. 3 ст. 149 НК 
РФ. Если экстраполировать ставку налога Тобина 
в размере 0.5% оборота проводимых финансовых 
операций на исключенный в результате предостав-
ления рассматриваемой льготы налог, то с учетом 
сокращения объемов посреднических валютных 
операций в связи с данным фискальным ограни-
чением дополнительные сборы от НДС могут на-
ходиться в диапазоне 1.3—1.8 трлн руб., или в раз-
мере 50—70% от общих поступлений НДС в феде-
ральный бюджет.

Следует также обратить внимание на п/п. 12 
ст. 150 НК РФ, предоставляющий освобождение 
от НДС ввозу морских судов, который введен Фе-
деральным законом 9 в 2005 г. Десятилетний период 
действия данной фискальной меры позволяет под-
вести итоги и выявить ее результативность.

По данным Федеральной таможенной служ-
бы, общий импорт морских судов в страну 
в 2005— 2015 гг. составляет 7.7 млрд долл.10 Соответ-
ственно, сумма освобождений по НДС исчисляется 
в размере, примерно равном 1.5 млрд долл. За этот 
же период (2005—2015 гг.) количество морских судов 
в Российской Федерации уменьшается на 22.7% — 
с 3574 шт. (2005 г.) до 2760 шт. (2015 г.) 11. Особенно 
красноречиво выглядит провал отрасли отечествен-
ного судостроения, которая до введения фискаль-
ных преференций в пользу зарубежных компаний 
с трудом, но строит морские суда. Из табл. 3 вид-
но, что последними годами выпуска являются 2006 
и 2007 гг., т. е. выпуск ограничивается рамками 
двухлетнего срока достройки морских судов, уже за-
ложенных на судовых верфях. Единичный ввод су-
дов в 2008—2010 гг. завершается фактической лик-
видацией отрасли российского судостроения.

Падение отечественного морского судострое-
ния обусловлено целым рядом факторов, но оче-
видно также, что освобождение от НДС импорта 
морских судов не в последнюю очередь оказало 
свое негативное влияние. Даже простое исполь-
зование фискальных поступлений от таможенного 
НДС может обеспечить ежегодное государственное 
финансирование данной отрасли. В совокупности 

(см.: Более полтриллиона рублей достигла дыра в балансах 68 
банков // Росс. газ. 2017. 3 янв.).

9 См.: СЗ РФ. 2005. № 52 (ч. 1), ст. 5581.
10 См.: URL: http://www.customs.ru/index.php?option=com_

newsfts&view=category&id=52&Itemid=1978 (дата обращения: 
01.03.2017).

11 См.: Транспорт и связь в России. 2016. Стат. сб. / Росстат. 
М., 2016. С. 61.
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с затратами, которые несет Россия при оплате ино-
странным перевозчикам фрахта, доставка более 
половины отечественного экспорта, осуществля-
емого морским транспортом, составляет убытки 
в миллиарды долларов ежегодно.

Кроме налоговых льгот, прямо указанных в тек-
сте статьей гл. 21 НК РФ, в результате системного 
толкования норм объектом налогообложения НДС 
признаются операции по реализации услуг на тер-
ритории Российской Федерации. В целях приме-
нения налога на добавленную стоимость порядок 
определения места реализации услуг установлен 
нормами ст. 148 НК РФ. Положениями п/п. 5 п. 1 
ст. 148 место реализации услуг по аренде воздуш-
ного судна определяется по месту осуществления 
деятельности организации, оказывающей данные 
услуги. Согласно п. 2 ст. 148 НК РФ местом осу-
ществления деятельности организации, выполня-
ющей указанные услуги, признается территория 
Российской Федерации в случае присутствия этой 
организации на территории Российской Федера-
ции на основе государственной регистрации.

Соответственно, местом реализации услуг по 
аренде (финансовой аренде — лизингу) воздушно-
го судна, оказываемых иностранным лицом на ос-
новании договора аренды транспортного средства, 
территория Российской Федерации не признается, 
такие услуги налогом на добавленную стоимость на 
территории Российской Федерации не облагаются.

Денежные средства, перечисляемые россий-
ской организацией — арендатором иностранному 
лицу — арендодателю в целях компенсации расхо-
дов на техническое обслуживание, ремонт и стра-
хование воздушного судна, на основании норм 
ст. 146, 148 НК РФ в налоговую базу по налогу на 
добавленную стоимость не включаются.

Данный порядок формируется с 2005 г.12 и си-
стематически подтверждается письмами Мини-
стерства финансов РФ 13, а впоследствии и судеб-

12 См.: Федеральный закон от 22 июля 2005 г. № 119-ФЗ // 
СЗ РФ. 2005. № 30 (ч. II), ст. 3130.

13 См.: Письмо Министерства финансов РФ от 4 октября 
2005 г. № 03-04-08/278; Письмо Министерства финансов РФ 
от 16 июля 2007 г. № 03-07-08/196.

ной практикой. Например, в 2007 г. Федеральный 
арбитражный суд Северо-Западного округа ука-
зывал, что, «поскольку иностранная организа-
ция (лизингодатель) фактически на территории 
Российской Федерации не присутствует, оказан-
ные ею услуги по сдаче морского судна в аренду 
(лизинг) налогом на добавленную стоимость не 
облагаются» 14.

Принятие описанного выше льготного порядка 
позволило зарубежным авиастроительным и судо-
строительным корпорациям реализовать по дого-
ворам лизинга российским перевозчикам само-
летов и морских судов за 2005–2016 гг. на десят-
ки миллиардов долларов. В итоге федеральный 
бюджет не получает многомиллиардных плате-
жей в виде НДС; нанесен непоправимый ущерб, 
практически завершающий процесс ликвида-
ции отечественных отраслей самолетостроения 
и судостроения.

Продолжают оставаться актуальными замеча-
ния проф. М. М. Алексеенко в 1885 г. относительно 
того, что «налоги могут нажимать одних лиц, ос-
лаблять их в хозяйственном отношении, оставлять 
свободными других, которые и вырастают во весь 
рост» 15. В рассматриваемых случаях российское 
законодательство поднимает «во весь рост» дохо-
ды отечественного кредитно-финансового секто-
ра, позволяя его бенефициарам перераспределять 
в свою пользу многомиллиардные состояния ино-
странных, преимущественно американских и евро-
пейских, высокотехнологичных авиастроительных 
и судостроительных корпораций. И наоборот, спо-
собствует «ослаблению» и разрушению отечествен-
ных производственных предприятий и целых от-
раслей экономики, заставляя их вступать в борьбу 
с глобальным зарубежным и отечественным тор-
гово-финансовым капиталом без шансов на успех.

В пользу такого снижения ставки НДС можно 
выдвинуть следующие доводы.

14 См.: Постановление ФАС Северо-Западного округа от 
6 апреля 2007 г. по делу № Ф42-2308/2006.

15 Алексеенко М. М. Подоходный налог и условия его приме-
нения: речь, произнесенная в торжественном собрании Импе-
раторского Харьковского ун-та 17 янв. 1885 г. Харьков, 1885. С. 2.

Таблица 3

Количество построенных крупнотоннажных морских самоходных сухогрузных судов
 в период 1995–2015 гг. в Российской Федерации

Годы  
постройки/ 
количество 
морских  
судов (шт.)

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011–2015

4 5 2 7 3 4 3 5 9 1 1 1 0



76 БАЧУРИН

 ГОСУДАРСТВО И ПРАВО     № 2     2019

Снижение должно произойти, как минимум, до 
тех значений, которые первоначально были установ-
лены при введении налога в ведущих европейских го-
сударствах — Германии в 1968 г. (10%), Великобрита-
нии в 1973 г. (10%), Швеции в 1969 г. (11.1%), Италии 
в 1973 г. (12%). Европейские законодатели совершен-
но четко осознают, что для адаптации национальных 
экономик к режиму налогообложения добавленной 
стоимости необходимы минимальные ставки НДС, 
к увеличению которых необходимо подходить с ве-
личайшей осторожностью, руководствуясь более не 
фискальными соображениями, а фактическими со-
циально-экономическими обстоятельствами. Знание 
основных характеристик и ограничений оптимальной 
налоговой системы в идеале дает научное обоснова-
ние для проведения налоговых реформ. При этом ис-
следователи отмечают 16 важное условие налоговых но-
вовведений, которое состоит в том, что фискальные 
поступления должны увеличиваться, если взимание 
налога начинается с низкой ставки налогообложения, 
дальнейшее повышение налоговой ставки приводит 
к искажению стимулов и к снижению доходов.

Снижение российской ставки НДС обусловле-
но логикой формирования единого евразийского 
экономического пространства, страны-участни-
цы которого имеют экономики переходного типа 
с ограниченными возможностями по созданию до-
бавленной стоимости. Более того, в Казахстане — 
наиболее значительном государстве-партнере Рос-
сии по ЕАЭС – с 1 января 2009 г. установлена ос-
новная ставка НДС в размере 12% 17.

В целом снижение высоких налоговых ставок 
позволяет избежать чрезмерных потерь 18.

Во-первых, жесткая фискальная политика ис-
кажает поведение налогоплательщиков, заставляя 

16 Об этом утверждает Й. Шумпетер в своей работе «Кри-
зис налогового государства», подготовленной перед круше-
нием обремененной тяжелыми налогами Австро-Венгер-
ской империи (см.: Schumpeter J. The Crisis of the Tax State // 
Schumpeter J. A. The Economics and Sociology of Capitalism / 
R. Swedberg (ed). Princeton, 1991); рассуждения о правильности 
первоначального введения низких налогов содержит классиче-
ское сочинение Ибн Хальдуна «Мукаддима» (см.: Ibn Kalduhn. 
The Muqaddimah / F. Rosenthal (transl.). Princeton, 1967).

17 В соответствии с Законом Республики Казахстан от 
7 июля 2006 г. № 177 «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты по вопросам налогообло-
жения» ставки НДС снижены: с 15% до 14% с 1 января 2007 г.; 
с 14% до 13% с 1 января 2008 г.; с 13% до 12% с 1 января 2009 г.

18 Чрезмерные потери налогоплательщика в данном кон-
тексте могут быть выражены в виде разницы между ценностью 
денег для налогоплательщика и ценностью денег для бюджета. 
Важно отметить, что ценность денежных средств бюджета рез-
ко сокращается. Об этом свидетельствует бюджетное финанси-
рование многочисленных объектов длительного строительства 
с сомнительной эффективностью, неразумное использование 
государственной собственности, нецелевое расходование вы-
деляемых средств и неслыханное их расхищение.

их применять альтернативные стратегии, вынуж-
дая собственников к выводу полученных средств 
за пределы Российской Федерации.

Во-вторых, расчеты показывают, что чрезмер-
ные потери от налога имеют кумулятивный эффект 
и примерно пропорциональны квадрату налого-
вой ставки. Так, введение с 1 января 1992 г. ставки 
НДС в размере 28%, которая, как минимум, в три 
раза превышает ее возможные значения, увели-
чивает потери организаций-налогоплательщиков 
в девять раз.

В-третьих, чрезмерные потери вызваны расто-
чительным расходованием бюджетных поступле-
ний. С позиции общего блага абсолютно необъяс-
нимо бюджетное финансирование в несостоятель-
ные кредитные учреждения, банкротство которых 
вызвано воровством их собственников. По оцен-
ке агентства “Fitch”, российской властью с 2014 г. 
потрачено 3.2 трлн руб. на поддержку банковского 
сектора, что эквивалентно 3.7% от ВВП 2016 г.,19 
в том числе получили: Банк Москвы — 294.8 млрд 
руб.; банк «Траст» — 129 млрд руб.; Мособлбанк — 
129.2 млрд руб.; Балтийский банк — 57.4 млрд руб.

Трансформация существующей фискальной фор-
мы в вариант менее агрессивного налогообложения 
добавленной стоимости

В данном случае требует отдельного исследо-
вания вопрос обложения действительной, а не 
«фискальной» добавленной стоимости. Основной 
объем добавленной стоимости представляет собой 
сумму заработной платы, страховых взносов и при-
были организации. Анализ отчетности производ-
ственных предприятий показывает, что более 70% 
организаций в 2014—2016 гг. не генерируют добав-
ленной стоимости в виде прибыли, а под НДС-об-
ложение попадает фактор труда. Соответственно, 
в большинстве хозяйствующих субъектов Россий-
ской Федерации НДС — исключительное средство 
дополнительной налоговой нагрузки на труд, ко-
торое крайне негативно воздействует на рынок 
труда и условия предпринимательской деятельно-
сти. Поскольку источником уплаты НДС в данном 
случае выступает не добавленная стоимость в виде 
прибыли, а добавленная стоимость в виде труда, 
то логично, что предприниматель предстает пе-
ред трилеммой: снижение оплаты труда; агрессив-
ная налоговая оптимизация; ликвидация бизнеса. 
В реальности задача не имеет удовлетворительного 
решения. Применение первых двух вариантов, как 
правило, лишь дает некоторую отсрочку в ликви-
дации предприятия. «Чудесная особенность» ста-
бильности бюджетных поступлений НДС в услови-
ях падения платежей от налогообложения прибыли 

19 URL: http://www.vestifinance.ru/articles/81409 (дата обра-
щения: 14.03.2017).
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превращается в массовое банкротство предприя-
тий и уничтожение легальных рабочих мест. Раз-
умно усомниться в правомерности подобного «на-
логового решения». Очевидно, что усиление нало-
говой нагрузки на труд в период экономических 
затруднений должно иметь достаточно веские ос-
нования. Общество должно оценить безусловность 
необходимости приобретений от бюджетных рас-
ходов, возможность осуществления которых свя-
зана с потерей рабочих мест в легальном секторе 
экономики. Фискальные изъятия в рамках налого-
обложения добавленной стоимости из оплаты тру-
да рабочих, инженерных и технических работников 
предприятий выступают «стабильным» источни-
ком незаконного обогащения.

Соображения справедливости и обоснованно-
сти налогообложения требуют разумного разреше-
ния очерченной проблематики фискального пере-
распределения. В конце XIX в. проф. Л. Штейном 20 
предлагается методология определения тяжести 
налогообложения для отдельных отраслей и про-
изводств, которая состоит в выделении трех групп 
налогоплательщиков: для первой группы налог «не 
должен быть признаваем слишком обременитель-
ным, пока развивается подлежащее ему производ-
ство»; для второй группы налог «вызывает сомне-
ния, когда данное производство поддерживается на 
одном уровне»; для третьей группы «налог стано-
вится слишком тяжелым, когда падает подлежащее 
ему производство» 21. Л. Штейн указывает на прин-
ципиально важное условие разумного налогообло-
жения — соотнесение налоговой нагрузки с воз-
можностями производства и делает вывод о том, что 
«данное производство, невзирая на налоги, развива-
ется до тех пор, пока налог не отнимает у него всей 
капиталообразовательной силы» 22.

Экономические интересы отечественных пред-
приятий все активнее подвигают к идее возврата 
к налогу с оборота, который является классиче-
ским примером налога на производство. Платежи 
по данному налогу уменьшают налогооблагаемую 
прибыль и оказывают равное пропорциональное 
воздействие на факторы производства. Непосред-
ственное действие налогообложения оборота за-
ключается в снижении дохода организации на ве-
личину налоговых платежей.

Представляется, что в целом нет никаких пре-
пятствий для принятия решения о замене НДС на-
логом с оборота. В общем виде с введением налога 

20 Лоренц фон Штейн (1815—1890) – немецкий правовед, 
философ, историк, экономист, советник японского прави-
тельства, профессор Венского университета, член-корреспон-
дент Петербургской академии наук, автор идеи социального 
государства.

21 Stein L. Lehrbuch der Finanzwissenschaft. 1878. S. 538—540.
22 Ibid. S. 538.

с оборота в налогообложение добавленной стоимо-
сти возвращается механизм равного фискального 
воздействия на труд и капитал как факторы про-
изводства. Ключевыми пунктами такого решения 
являются снятие основного бремени налога с тру-
довых начислений и переход к симметричному об-
ложению труда и капитала. Представляется, что 
именно такой подход предполагают положения 
Конституции РФ о приоритете прав и свобод чело-
века и гражданина, об обязанности государствен-
ной власти их соблюдения и защиты. Несмотря на 
то, что юридически плательщиками НДС являются 
организации, действительные носители налогово-
го бремени — граждане. «Налоги платят люди, тру-
дом, разумом, волей которых создается экономиче-
ский источник налогов» 23.

Логика конституционных положений со всей 
неизбежностью ставит вопросы о защите много-
численных созидателей общего блага, о пределах 
фискального суверенитета государства, о транс-
формации системы НДС. Очевидно, что существу-
ющий механизм правового регулирования налого-
обложения добавленной стоимости снижает возна-
граждение работников.

При этом, если соотнести уровень развития 
российской экономики с европейскими анало-
гами, выяснится, что он примерно соответствует 
экономикам развитых стран Европы начала 1950-х 
годов. Но если экстраполировать уровень налого-
вых изъятий в послевоенных Германии и Японии 
к налогообложению современной России, то это 
примерно может соответствовать 15—18% налога на 
прибыль, 6—7% НДС и 30—35% налогообложения 
труда (НДФЛ — 13% и страховые взносы 17—22%).

Расширение круга участников в налогообложении 
добавленной стоимости через наделение статуса 
субъекта налога финансовых учреждений

Необходимо пересмотреть концептуальные под-
ходы к налогообложению финансового сектора 
экономики и отнести их к субъектам налогообло-
жения добавленной стоимости.

Платежная способность финансовых институ-
тов не вызывает никаких сомнений. Более того, по 
этому критерию банки и страховые организации 
должны занимать ведущее место среди субъектов 
НДС. Финансовый капитал в России аккумулирует 
гигантские прибыли, предоставляя денежные ре-
сурсы под процент (до 25%, а в отдельных случаях 
до 40% годовых).

Налоговые преференции в системе НДС поощря-
ют положение, при котором «дремлющая сила нако-
пления по сложному проценту пробудилась и вернула 

23 Слом В. И. Снова о юридических аспектах налогообложе-
ния // Налоговый вестник, 1999. № 7. С. 7.
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себе былую мощь, которая поражает» 24: ее активы 
в российских банках составляют 90 трлн руб.

Внесение изменений в налоговое законодательство 
относительно налогообложения операций финансо-
вых организаций может иметь целый комплекс по-
ложительных результатов. Исчисление и уплата НДС 
с доходов, получаемых финансовыми организациями 
от оказания услуг, позволяют организациям — потре-
бителям финансовых услуг получить право на возме-
щение по НДС.

Таким образом, устраняется положение, при ко-
тором финансовый капитал в режиме освобождения 
от налогообложения добавленной стоимости получа-
ет экономически необоснованные налоговые выгоды 
от неуплаты НДС, а налоговая нагрузка переходит на 
предприятия-заемщики.

Подобное налоговое неравенство означает, что до-
ходность финансового капитала получает мощный 
НДС-импульс к рекапитализации имущества, нако-
пленного в прошлом, которая опережает рост про-
изводства и трудовых доходов. Данное утверждение, 
очевидно, подлежит своему развитию в русле обеспо-
коенности, высказываемой в своем анализе ключе-
вого противоречия современного капитализма проф. 
Т. Пикетти (Франция): «Это неравенство отражает 
фундаментальное логическое противоречие. Нако-
пленный капитал воспроизводит себя сам быстрее, 
чем увеличивается производство. У предпринимате-
лей даже не будет времени для того, чтобы превра-
титься в рантье, поскольку они просто исчезнут. Про-
шлое пожирает будущее» 25.

Правило уплаты НДС по операциям финансовых 
организаций предполагает систематический налого-
вый контроль и тем самым создает дополнительный 
барьер в банковском секторе для бесконтрольного 
изъятия и перераспределения денежных средств.

В мире имеются прецеденты успешного нало-
гообложения финансовых институтов. В качестве 
дополнительного аргумента можно указать на тот 
факт, что в соответствии с законодательством Из-
раиля финансовые институты исчисляют налого-
вую базу как сумму прибыли и фонда заработной 
платы 26. Таким образом, израильский опыт пре-
доставляет альтернативный вариант налогообло-
жения на основе метода суммирования. Однако, 
отмечая достоинства простоты его фискального 
применения, необходимо указать, что подобная 
методология противоречит сложившейся в Рос-
сии идеологии налогообложения добавленной 

24 Кейнс Дж. М. Экономические возможности наших вну-
ков // Вопросы экономики. 2009. № 6. С. 61.

25 Пикетти Т. Капитал в XXI веке. М., 2015. С. 585.
26 См.: Воробей Ю. Л. Особенности исчисления и взимания 

НДС в Израиле // Налоговый вестник. 2000. № 11. С. 123.

стоимости, которая сегодня достаточно успешно 
выстраивает сквозные цепочки контролируемо-
го в режиме реального времени НДС-обложения. 
В связи с этим ввод финансовых институтов в сфе-
ру НДС должен сопровождаться не сменой мето-
дологии, а рассматриваться в качестве расширения 
пространства налогообложения добавленной стои-
мости с применением коррекции приемов и спосо-
бов исчисления налога, определяемых спецификой 
банковской и страховой деятельности.

Изложенная аргументация позволяет сформу-
лировать нормативно-правовое решение и предло-
жить проект изменений и дополнений в гл. 21 НК 
РФ в следующем виде:

Внести в часть вторую Налогового кодекса РФ 
следующие изменения:

1) в статье 149:
а) в пункте 3 признать утратившими силу абза-

цы третий-десятый подпункта 3;
признать утратившими силу подпункты 3.1.; 4; 5; 33;
2) в статье 150:
а) признать утратившим силу подпункт 12.
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